
Pag. 1 / 7

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA

SERVIZIO PROMOZIONE TURISTICA, MUSEI, EVENTI CULTURALI E SPORTIVI

REG. DET. DIR. N. 3253 / 2024

OGGETTO: Convenzione tra il Comune di Trieste e la Società per la Preistoria e la 
Protostoria  della  Regione  Friuli  Venezia  Giulia  –  OdV  per  la  promozione  e 
valorizzazione  dell'archeologia  preistorica-protostorica  per  il  periodo 
01.01.2024_31.12.2026.

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Visti 
l’art.  118  della  Costituzione  che  dispone  che  i  Comuni  favoriscono  l'autonoma 
iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di attività di interesse 
generale, sulla base del principio di sussidiarietà;

l'art.  119 del  D.Lgs.  n.  267/2000 e  s.m.i.  che prevede la  possibilità  di  stipulare 
accordi  di  collaborazione, nonché convenzioni  con soggetti  pubblici  e privati  per 
favorire una migliore qualità di servizi e/o interventi;

l'art 1. del D.Lgs. n.42/2004 “Codice dei beni culturali e del paesaggio” che prevede 
che i Comuni assicurano e sostengono la conservazione del patrimonio culturale e 
ne favoriscono la pubblica fruizione e la valorizzazione, nonché gli articoli 111, 112, 
115 e 117 in materia di valorizzazione dei Beni Culturali;

Rilevato che
i  musei civici  di  Trieste esplicano la propria attività nell'ambito delle disposizioni 
stabilite dalla L.R. n. 23 del 25 settembre 2015 “Norme regionali in materia di beni 
culturali”, a favore della diffusione della conoscenza delle specificità naturalistiche, 
paesaggistiche,  paleo  e  geologiche,  geo  archeologiche,  nonché  del  patrimonio 

Responsabile del procedimento: Francesca Locci Tel: 040 675 4035 E-mail: 

francesca.locci@comune.trieste.it 
Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Patrizia Fasolato Tel: 040 675 4785 E-mail: 

patrizia.fasolato@comune.trieste.it 
(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Anna Longo Tel: 040 675 5562 E-mail: anna.longo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    3253 / 2024



Pag. 2 / 7

immateriale, del territorio o di tematiche che sono in relazione con le collezioni degli 
istituti culturali;

la  citata  Legge, al  Titolo II  Beni  culturali,  Capo I  Musei,  Art.  5 Sistema Museale 
Regionale, prevede che:

1. l'interazione e la cooperazione tra gli istituti museali e i luoghi della cultura 
delle amministrazioni pubbliche e di altri soggetti pubblici e privati presenti 
nel  territorio  del  Friuli  Venezia  Giulia  si  realizzano  nell'ambito  del  Sistema 
museale regionale;

2. fanno parte del Sistema museale regionale i  musei  pubblici  non statali  e i 
musei  privati  del  Friuli  Venezia  Giulia,  singolarmente  o  aggregati  in  reti 
costituite ai sensi dell'articolo 7, che svolgono la loro funzione culturale, di 
ricerca ed educativa a servizio della comunita' che risultano in possesso degli 
standard minimi previsti dai livelli uniformi di qualita' per i musei, necessari 
per essere accreditati al Sistema museale nazionale e all'art. 4, comma 2, lett. 
b) indica quali attivita' fondamentali dei musei ''la formazione del sistema di 
offerta  culturale,  comprensivo  di  tutto  cio'  che  contribuisce  a  qualificare 
l'esperienza della visita e il valore percepito dal pubblico'';

Rammentato 
quanto previsto dallo Statuto del Comune di Trieste, in particolare all'art. 6, tra gli 
obiettivi fondamentali da perseguire:

• la  conservazione  e  la  valorizzazione  del  patrimonio  storico,  naturale  e 
artistico;

• l'equilibrio tra lo sviluppo socio-economico e l'ambiente, il Carso ed il mare;
• la  promozione  dello  sviluppo  scolastico  e  culturale  della  popolazione, 

l'incoraggiamento e il  sostegno delle attivita' storico-artistiche favorendo in 
particolare le iniziative giovanili e la conservazione delle tradizioni delle varie 
componenti religiose e culturali della Comunita' locale;

e all'art. 12 che stabilisce che si possano stipulare convenzioni con associazioni, 
organizzazioni di volontariato e società cooperative per una migliore e coordinata 
gestione dei servizi;

quanto previsto dal ''Regolamento per la concessione di contributi ed altri vantaggi 
economici  …'',  approvato  con  Deliberazione  Consiliare  n.  67  dd.  18.12.2013,  in 
particolare all'art. 2, comma 1, lett. b), e precisamente la possibilità di operare al di 
fuori di detto Regolamento in specifici casi tra cui i vantaggi economici concessi in 
relazione a rapporti convenzionali;

Atteso che  è  prioritario  interesse  di  questa  Amministrazione  comunale 
valutare e perseguire ogni forma di valorizzazione e trasformazione del patrimonio 
storico,  architettonico,  naturalistico  e  paesaggistico,  finalizzata  allo  sviluppo 
culturale, sociale ed economico della città;

Rilevato che 

Responsabile del procedimento: Francesca Locci Tel: 040 675 4035 E-mail: 

francesca.locci@comune.trieste.it 
Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Patrizia Fasolato Tel: 040 675 4785 E-mail: 

patrizia.fasolato@comune.trieste.it 
(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Anna Longo Tel: 040 675 5562 E-mail: anna.longo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    3253 / 2024



Pag. 3 / 7

a Trieste è attiva la Società per la Preistoria e Protostoria della Regione Friuli-Venezia 
Giulia, costituita nel 1970, senza fini di lucro, allo scopo di contribuire fattivamente 
allo studio della Preistoria e Protostoria della regione Friuli Venezia Giulia sia con 
ricerche  sul  terreno  che  con  la  pubblicazione  di  studi  inerenti  alla  materia, 
conferenze  e  mostre  e  più  in  generale  con  tutto  ciò  che  possa  direttamente  o 
indirettamente favorire tali ricerche e studi; 

la Societa' si propone anche di promuovere, nei limiti delle sue possibilità, azioni 
tendenti  alla  salvaguardia  e  conservazione  dei  siti  archeologici  preistorici  e 
protostorici regionali e di incrementare tutte quelle attività che possono favorire lo 
sviluppo di una conoscenza migliore e di una consapevolezza del valore culturale 
del proprio patrimonio archeologico; 

la Societa' organizza conferenze e incontri culturali, partecipa a iniziative promosse 
da diversi soggetti preposti allo studio e alla divulgazione della conoscenza delle 
tematiche collegate all'archeologia preistorica-protostorica e detiene un importante 
biblioteca specialistica composta da più di 5.000 volumi;

Rammentato che i  Musei  del  Comune di  Trieste hanno fra i  propri  compiti 
istituzionali  lo  svolgimento  di  ricerche  scientifiche  nel  settore  e  nell’ambito 
territoriale di competenza, oltre che di attività editoriali e didattico-divulgative;

Preso atto che 
entrambe  le  Parti  dispongono  di  competenze  specifiche  che  possono  essere  di 
interesse reciproco per l'ausilio allo svolgimento delle funzioni istituzionali proprie 
nonche'  in  generale  per  la  promozione  di  programmi  di  divulgazione  scientifica 
nell'ambito delle tematiche dell'archeologia preistorica-protostorica;

a seguito dei contatti intercorsi con la Società per la Preistoria e la Protostoria della 
Regione Friuli Venezia Giulia, con sede con sede legale a Trieste in via di Roiano 6 - 
CF  80020680320,  si  è  convenuto  di  avviare  una  collaborazione  finalizzata  alla 
promozione della conoscenza dell'archeologia preistorica-protostorica, sviluppando 
attività di ricerca e divulgazione, nonche’ allo scambio, allo sviluppo e alla diffusione 
di conoscenze nei rispettivi campi di azione, anche attraverso programmi condivisi e 
al  raggiungimento  di  obiettivi  comuni  orientati  a  soddisfare  i  bisogni  della 
collettività  in  primis  sul  fronte  dell'informazione,  della  messa  a  disposizione  di 
materiali,  dell'accessibilità  alle  raccolte  e  collezioni,  della  consapevolezza  della 
storia del territorio e delle testimonianze che conserva;

Valutata positivamente  l'opportunita'  di  collaborare  con  la  Società  per  la 
Preistoria e la Protostoria della  Regione Friuli  Venezia Giulia  per le finalità sopra 
descritte;

Richiamata la Deliberazione Giuntale n. 601 del 11.11.2024, immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato disposto:

Responsabile del procedimento: Francesca Locci Tel: 040 675 4035 E-mail: 

francesca.locci@comune.trieste.it 
Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Patrizia Fasolato Tel: 040 675 4785 E-mail: 

patrizia.fasolato@comune.trieste.it 
(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Anna Longo Tel: 040 675 5562 E-mail: anna.longo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    3253 / 2024



Pag. 4 / 7

1. di  approvare la collaborazione tra il  Comune di  Trieste e la Societa' per la 
Preistoria  e  la  Protostoria  della  Regione  Friuli  Venezia  Giulia  -  OdV  per  la 
promozione e valorizzazione dell'archeologia preistorica-protostorica;

2. di approvare lo schema di convenzione Allegato A) al presente provvedimento 
e parte integrante dello stesso, che regola i rapporti tra il Comune di Trieste e 
la Societa' per la Preistoria e la Protostoria della Regione Friuli Venezia Giulia - 
OdV (con sede legale a Trieste in via di Roiano 6 - CF 80020680320) per il  
periodo  01.01.2024_31.12.2026,  con  possibilita'  di  rinnovo,  e  prevede  la 
concessione di un contributo complessivo di Euro 18.000,00.- ripartito in Euro 
6.000,00.- per ciascuna delle tre annualita', finalizzato a supportare le attivita' 
volte  principalmente  alla  promozione  e  valorizzazione  dell'archeologia 
preistorica-protostorica  e  alla  conservazione,  valorizzazione,  fruizione  e 
aggiornamento,  anche attraverso nuove acquisizioni,  della  collezione,  degli 
archivi e della biblioteca della Societa';

3. di dare atto che la spesa complessiva di Euro 18.000,00.- trova copertura al 
capitolo 146900 ''Trasferimenti correnti a istituzioni sociali private a cura del 
Servizio musei'', come di seguito dettagliato:

• Euro 6.000,00.- a carico dell'annualita' 2024 del Bilancio 2024-2026;
• Euro 6.000,00.- a carico dell'annualita' 2025 del Bilancio 2024-2026;
• Euro 6.000,00.- a carico dell'annualita' 2026 del Bilancio 2024-2026;

Dato atto che:
ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il programma dei 
pagamenti  conseguenti  all'impegno di  spesa di  cui  al  presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica in materia di ''pareggio di bilancio'', introdotte dai commi 707 e seguenti 
dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita 2016);

l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza:
• Euro 6.000,00.- a carico dell'annualita' 2024 del Bilancio 2024-2026;
• Euro 6.000,00.- a carico dell'annualita' 2025 del Bilancio 2024-2026;
• Euro 6.000,00.- a carico dell'annualita' 2026 del Bilancio 2024-2026;

il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:
• anno 2024 Euro 3.000,00.-;
• anno 2025: Euro 6.000,00.-;
• anno 2026: Euro 6.000,00.-;
• anno 2027: Euro 3.000,00.-

Ritenuto,  pertanto,  di  approvare  lo  schema  di  convenzione  allegato  al 
presente provvedimento e parte integrante dello stesso, che regola i rapporti tra il 
Comune di Trieste e la Società per la Preistoria e la Protostoria della Regione Friuli 
Venezia Giulia – OdV (con sede legale a Trieste in via di Roiano 6 - CF 80020680320) 
per  la  promozione e valorizzazione dell'archeologia  preistorica-protostorica  per il 

Responsabile del procedimento: Francesca Locci Tel: 040 675 4035 E-mail: 

francesca.locci@comune.trieste.it 
Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Patrizia Fasolato Tel: 040 675 4785 E-mail: 

patrizia.fasolato@comune.trieste.it 
(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Anna Longo Tel: 040 675 5562 E-mail: anna.longo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    3253 / 2024



Pag. 5 / 7

periodo 01.01.2024_31.12.2026, con possibilità di rinnovo;

Richiamate
la Deliberazione Consiliare n. 59 dd. 13.12.2023 avente per oggetto ''Approvazione 
del  Documento  unico  di  programmazione  (D.U.P.)  –  2024-2026''  e  le  successive 
variazioni;

la  Deliberazione Consiliare n.  61 dd 19.12.2023 avente per oggetto ''Bilancio di 
previsione 2024_2026. Approvazione'' e le successive variazioni;

la Deliberazione Giuntale n. 1 dd. 08.01.2024 avente per oggetto ''Piano Esecutivo 
di Gestione 2024-2026'' e le successive variazioni;

la Deliberazione Giuntale n. 32 dd. 29.01.2024 avente per oggetto ''Approvazione 
del  Piano  Integrato  di  Attivita'  e  Organizzazione  2024-  2026''  e  le  successive 
variazioni;

Visti gli artt. 107 e 191 del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 131 dello Statuto del 
Comune di Trieste;

Espresso il parere di cui all'art 147bis del D.Lgs. n. 267/2000 sulla regolarità e 
correttezza amministrativa;

DETERMINA

per le motivazioni riportate in premessa,

1. Di approvare lo schema di convenzione allegato al presente provvedimento e 
parte integrante dello stesso, che regola i rapporti tra il Comune di Trieste e la 
Societa' per la Preistoria e la Protostoria della Regione Friuli Venezia Giulia - OdV 
(con  sede  legale  a  Trieste  in  via  di  Roiano  6  -  CF  80020680320)  per  la 
promozione  e  valorizzazione  dell'archeologia  preistorica-protostorica  per  il 
periodo 01.01.2024_31.12.2026, con possibilita' di rinnovo.

2. Di  demandare  i  provvedimenti  successivi  alla  stipula  della  Convenzione  al 
responsabile di Posizione Organizzativa del Musei Scientifici.

3. Di dare atto che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e 
s.m.i.,  il  programma dei pagamenti conseguenti all'impegno di spesa di cui al 
presente provvedimento è compatibile con i  relativi  stanziamenti di cassa del 
bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di ''pareggio di bilancio'', 
introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art.  1 della Legge n. 208/2015 (c.d. 
Legge di stabilita 2016);

4. Di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata verra'  a scadenza 
come di seguito dettagliato:
• anno 2024: Euro 6.000,00.;
• anno 2025: Euro 6.000,00.-;
• anno 2026: Euro 6.000,00.-.

Responsabile del procedimento: Francesca Locci Tel: 040 675 4035 E-mail: 

francesca.locci@comune.trieste.it 
Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Patrizia Fasolato Tel: 040 675 4785 E-mail: 

patrizia.fasolato@comune.trieste.it 
(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Anna Longo Tel: 040 675 5562 E-mail: anna.longo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    3253 / 2024



Pag. 6 / 7

5. Di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti e' il seguente:
• anno 2024: Euro 3.000,00.;
• anno 2025: Euro 6.000,00.-;
• anno 2026: Euro 6.000,00.-;
• anno 2027: Euro 3.000,00.-.

6. Di  impegnare  la  spesa  complessiva  di  Euro  18.000,00.-  ai  capitoli  di  seguito 
indicati:    

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2024 001469
00

TRASFERIMENTI 
CORRENTI A 
ISTITUZIONI 

SOCIALI PRIVATE A 
CURA DEL SERVIZIO 

MUSEI

02716 U.1.04.04.01.
001

00004 04002 N 6.000,0
0  

2025 001469
00

TRASFERIMENTI 
CORRENTI A 
ISTITUZIONI 

SOCIALI PRIVATE A 
CURA DEL SERVIZIO 

MUSEI

02716 U.1.04.04.01.
001

00004 04002 N 6.000,0
0  

2026 001469
00

TRASFERIMENTI 
CORRENTI A 
ISTITUZIONI 

SOCIALI PRIVATE A 
CURA DEL SERVIZIO 

MUSEI

02716 U.1.04.04.01.
001

00004 04002 N 6.000,0
0  

        
Allegati:
schema_convenzione_Societa_Preistoria_Protostoria.pdf

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
(dott.ssa Francesca Locci)

    
Trieste, vedi data firma digitale                                                                                Documento 
sottoscritto con firma digitale
                                                                                                                                                                      (ex 
art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Francesca Locci Tel: 040 675 4035 E-mail: 

francesca.locci@comune.trieste.it 
Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Patrizia Fasolato Tel: 040 675 4785 E-mail: 

patrizia.fasolato@comune.trieste.it 
(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Anna Longo Tel: 040 675 5562 E-mail: anna.longo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    3253 / 2024



Pag. 7 / 7

Responsabile del procedimento: Francesca Locci Tel: 040 675 4035 E-mail: 

francesca.locci@comune.trieste.it 
Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Patrizia Fasolato Tel: 040 675 4785 E-mail: 

patrizia.fasolato@comune.trieste.it 
(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Anna Longo Tel: 040 675 5562 E-mail: anna.longo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    3253 / 2024



 Atto n. 3253 del 18/11/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FRANCESCA LOCCI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 19/11/2024 14:57:52


